
Proposta n. PDET-2024-398 del 21/05/2024 

Determinazione dirigenziale n. DET-2024-381 del 22/05/2024 

Oggetto Oggetto: Struttura Oceanografica Daphne. Affidamento diretto del

servizio  di  disbrigo  della  pratica  marittima  per  trasferimento

ufficio  di  iscrizione  dell’imbarcazione  Doride,  di  proprietà  di

Arpae  in  uso  all’Unità  Sacca  di  Goro,  alla  Co.Se.Mar  Soc.

Coop.va. CIG B1C6E329C6.

Dirigente adottante Struttura Tematica Oceanografica Daphne -  Mazziotti Cristina

Dirigente proponente Struttura Tematica Oceanografica Daphne - Mazziotti Cristina

Responsabile del procedimento Mazziotti Cristina

Questo  giorno  22/05/2024  Il  Responsabile  di  STRUTTURA TEMATICA OCEANOGRAFICA

DAPHNE, Mazziotti Cristina, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione

delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del

D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.

Pag 1 di 5



VISTI:

• la D.D.G. n. 129 del 29/12/2023 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, Bilancio

e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione per l’Agenzia per la

Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna per il triennio 2024-2026, del Piano

Investimenti  2024-26,  del  Bilancio  economico  preventivo  per  l’esercizio  2024,  del  Budget

Generale e della Programmazione di Cassa 2024";

• la D.D.G. n. 130 del 29/12/2023 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, Bilancio

e Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di esercizio e

investimenti  per  l'anno  2024  ai  centri  di  responsabilità  dell’Agenzia  per  la  Prevenzione,

l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna";

• il Regolamento per l'adozione degli atti di gestione dell'Agenzia;

• il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture di Arpae;

RICHIAMATI:

• il D. Lgs. n. 36/2023 recante il nuovo Codice dei contratti pubblici;

• il  D.Lgs.  18  aprile  2016  n.50  “Codice  dei  contratti  pubblici”  e  s.m.i.,  nella  parte  ancora

applicabile  in  virtù  del  combinato  disposto  degli  artt.  224-226 i  quali  disciplinano il  regime

transitorio nell’applicazione del nuovo codice;

PREMESSO:

• che Arpae è proprietaria di due imbarcazioni, Doride e Teti, utilizzate dal personale dell’Unità

Sacca di Goro per le attività inerenti la rete di monitoraggio delle acque lagunari e costiere della

provincia di Ferrara e per il monitoraggio delle acque di balneazione della provincia di Ravenna;

• che le due imbarcazioni sono abilitate alla navigazione in acque interne ed iscritte al registro dei

natanti presso l’Ispettorato di Porto di Ferrara;

• che  l’ufficio  locale  della  Capitaneria  di  Porto  Garibaldi  ha  prescritto,  per  lo  svolgimento

dell’attività di campionamento nelle acque costiere ed in Sacca di Goro, che le imbarcazioni

siano  iscritte  nel  registro  delle  imbarcazioni  ad  uso  conto  proprio  presso  l’ufficio  Locale

marittimo e vengano adeguate nelle dotazioni di sicurezza;

• che è stato deciso di mantenere l’imbarcazione Teti per le attività da svolgere nelle acque interne

e provvedere alla  trasformazione della  licenza di  navigazione dell’imbarcazione Doride dalle

acque interne alle acque marino costiere;

• che per il disbrigo della pratica marittima per l’unità di navigazione 2V6194 - “Doride” è stata

interpellata la Co.Se.Mar. Coop.va P.IVA 01372430387 con sede in Goro (FE), Via A.Brugnoli,

Pag 2 di 5



298, in possesso di pregresse esperienze idonee all’esecuzione delle prestazioni richieste;

• che il costo stimato per la gestione della pratica marittima di cui sopra ammonta a Euro 1.600,00

(Iva esclusa);

• che l’importo trova copertura nel budget anno 2024 della Struttura;

• che l'affidamento di cui alla presente procedura rispetta il principio di rotazione, art.49 del D.Lgs

36/2023;

CONSIDERATO:

• che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999 né

della  centrale  di  committenza  regionale  Agenzia  Intercent-ER  di  cui  all'art.  21,  della  legge

regionale n. 11/2004, aventi ad oggetto forniture analoghe a quelle di interesse;

• che trattandosi di acquisto di valore inferiore a 5000 euro è contemplata, ai sensi dell’art.  1,

comma 450, della L. 296 del 27.12.2006 e s.m.i., la possibilità di derogare all'obbligo di acquisto

della fornitura di cui trattasi mediante uno dei sistemi del mercato elettronico;

PRESO ATTO:

• che  sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da  interferenza

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto,

non è stato necessario provvedere alla redazione del DUVRI e del documento informativo;

• che non sono previsti oneri per la sicurezza per il rischio da interferenze;

• che sussistono i presupposti per l’espletamento di un affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50

comma 1 lett. b) del d. lgs. n. 36/2023 con la ditta fornitrice summenzionata;

CONSIDERATO:

• che la Cooperativa ha presentato la propria offerta, acquisita agli atti, per un importo complessivo

pari ad Euro 1.600,00 oltre IVA 22%;

• che l'offerta risulta rispondente alle specifiche richieste da Arpae e l’offerta economica è ritenuta

congrua in rapporto alla tipologia di servizio;

PRECISATO:

• che il contratto sarà perfezionato mediante invio di conferma d’ordine da parte della scrivente

Amministrazione;

• che il pagamento sarà effettuato mediante bonifico bancario a 30 giorni dalla data di ricevimento

della fattura;

• che è stata acquisita dalla ditta la dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto di notorietà

attestante l’insussistenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 94 - 95 del D.Lgs.36/2023 e la

dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari;

DATO ATTO:

Pag 3 di 5



• che l'appalto non rientra nelle categorie merceologiche oggetto dei Criteri Ambientali Minimi;

• che è stato acquisito il seguente numero di CIG B1C6E329C6 attribuito tramite la Piattaforma dei

Contratti Pubblici dell'Autorità Nazionale Anti Corruzione;

• che, per quanto attiene ai controlli previsti nei confronti dell'aggiudicatario, è stato consultato il

Casellario ANAC ed acquisito il DURC on line della ditta, risultato regolare;

RITENUTO:

• per  quanto esposto,  che ricorrano le  condizioni  per  procedere all'affidamento diretto  ai  sensi

dell'art.50 comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, nei confronti della Cooperativa Co.Se.Mar.

P.IVA 01372430387, con sede in Goro (FE), Via A.Brugnoli, 298, del servizio per il disbrigo della

pratica marittima per l'iscrizione dell’unità di navigazione 2V6194 - “Doride”, al registro delle

imbarcazioni ad uso conto proprio presso l'Ufficio locale di Marittimo di Goro, ed abilitazione

alla navigazione nelle acque marino costiere, per l'importo complessivo di euro 1.600,00 oltre

IVA 22%, come da offerta economica agli atti;

SU PROPOSTA:

• della  Responsabile  della  Struttura Oceanografica Daphne,  Dott.ssa Cristina Mazziotti,  che ha

espresso parere favorevole in ordine alla regolarità amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO:

• che non sussistono situazioni di conflitto anche potenziale di interesse secondo quanto previsto

dall’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023;

• che la Dott.ssa Cristina Mazziotti mantiene su di sé le funzioni ed i compiti di responsabile unico

del  progetto di  cui  all'art.  15 del  D.Lgs.  n.  36/2023,  meglio specificati  nell’ALLEGATO I.2

“Attività del RUP’’;

• del parere favorevole di regolarità contabile espresso ai sensi del Regolamento per l’adozione

degli atti di gestione delle risorse dell’agenzia, da Alessandra Tinti, titolare incarico di funzione

Unità amministrazione Area est e Struttura Oceanografica Daphne;

DETERMINA 

1. di affidare, per i motivi esposti in premessa, ai sensi dell’art.50 c.1 lett.b del D.Lgs 36/2023, alla

Cooperativa Co.Se.Mar.  P.IVA 01372430387 con sede in Goro (FE),  Via A.Brugnoli,  298, il

servizio per il disbrigo della pratica marittima per l'iscrizione dell’unità di navigazione 2V6194 -

“Doride”, al registro delle imbarcazioni ad uso conto proprio presso l'Ufficio locale di Marittimo

di Goro, ed abilitazione alla navigazione in acque marino costiere, per l'importo complessivo di

Pag 4 di 5



euro 1.600,00 oltre IVA 22%, come da offerta economica agli atti, CIG B1C6E329C6;

2. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero;

3. di dare atto che l’ordine di servizio sarà perfezionato mediante corrispondenza commerciale via

pec;

4. di dare atto che al responsabile del progetto, sono assegnate le funzioni ed i compiti di cui all'art.

15 del D.Lgs. n. 36/2023 e meglio specificati nell’ALLEGATO I.2 ‘’Attività del RUP’ ed in

particolare allo stesso spettano le attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del

contratto, nonché la certificazione della regolare esecuzione delle prestazioni, con riferimento

alle prescrizioni contrattuali, anche al fine del pagamento delle fatture;

5. di dare atto che il costo relativo al presente provvedimento, pari ad Euro 1.952,00 (Iva inclusa)

avente natura di "Servizi vari appaltati esternamente" di competenza del centro di costo DAPH-

DAPH (scheda 24GOR),  trova copertura  nel  budget  annuale  2024 e  nel  bilancio preventivo

pluriennale 2024-2026, con riferimento al centro di responsabilità della Struttura Oceanografica

Daphne;

6. di  dare  atto  che,  secondo  quanto  previsto  dall'art.28  del  D.Lgs  36/2023,  il  presente

provvedimento viene pubblicato sul sito dell'amministrazione, nella sezione "Amministrazione

trasparente" alla voce "Provvedimenti di scelta del contraente".

LA DIRIGENTE ADOTTANTE

Firmato digitalmente

Mazziotti Cristina

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire  1,

come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file 
pre-esistenti alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 5 di 5



PROPOSTA N. PDET 398   del   21/05/2024  

Centro di Responsabilità:   Struttura Tematica Oceanografica Daphne

OGGETTO: Oggetto:  Struttura  Oceanografica  Daphne.  Affidamento  diretto  del

servizio di disbrigo della pratica marittima per trasferimento ufficio di

iscrizione  dell’imbarcazione  Doride,  di  proprietà  di  Arpae  in  uso

all’Unità  Sacca  di  Goro,  alla  Co.Se.Mar  Soc.  Coop.va.  CIG

B1C6E329C6.

PARERE CONTABILE

La  sottoscritta  Tinti  Alessandra  -  Unità  Amministrazione  Area  Est  e  Struttura

Oceanografica Daphne esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  22/05/2024                                    

Tinti Alessandra


		2024-05-22T15:07:09+0200
	Cristina Mazziotti




